Eumenides, tenuitque inhians tria Cerberus ora
 Atque Ixionii vento rota constitit orbis.
 Iamque pedem referens casus evaserat omnis 485
 Redditaque Eurydice superas veniebat ad auras
 Pone sequens, — namque hanc dederat Proserpina legem —

Ecl. I, 54. — 483. *Que post tenuit abest a nonnullis Codd.* (cf. Burm. ad h. l. et Cort. ad Lucan. I, 642.), quorum tamen fides parum explorata est; et Wagn. Qu. Virg. XII, 15. iure contendit, Copulam, quam Heyn. recte abesse putat, requiri h. l., cum vox *Quin* v. 481. praegressa ad omnia, quae sequantur usque ad v. 484., pertineat. — 484. Sententia est aperta, Ixionis rotam, cui ille illigatus erat (vid. Geo. III, 38 sq.), substituisse, Orpheo canente (cf. Hor. Od. I, 12, 10., qui inducit Orpheum *morantem celeres ventos*), oratio vero paullo impeditior. — *rota orbis* poetice pro orbe, *κύκλος*, s. rota ipsa orbis formam habente positum videtur. Cf. Tibull. I, 5, 70. *Versatur celeri Fors levis orbe rotae.* (Conington cum *rota orbis* pro rotae orbe posita confert Ecl. IX, 58. *ventosi marmuris auras*, ubi vid. adnot.). Voss. et Wagn. *rotam orbis* intelligunt de rotatione orbis seu rotae, coll. Aen. VI, 748. *ubi mille rotam volvere per annos* (ubi tamen *rota* nihil aliud est, quam certus annorum orbis s. complexus), Prop. II, 7, 32. (s. 8, 8.) *Vinceris aut vincis, haec in amore rota est* (ubi vero per rotam non rotatio, sed rota s. vicissitudo Fortunae intelligenda), Prop. II, 25, 26. *septima rota*, et Sidon. Apoll. VII, 291. *tertiatque acta rota est.* Iacobum in Disquisit. Virg. P. I. p. 11. locum intelligere de „rota Ixionem per orbem agitante,“ docet Wagn. — *vento constitit*, i. e. venti impulsu cessante, vento sopito stat, quiescit rota, ut Ecl. II, 26. mare dicitur *glacidum ventis stare.* Ameisio Spic. p. 42 sq. et Ladewigio *vento* tertius, non sextus Casus esse videtur, ut sensus sit: vento illi, qui Ixionis rotam circumagebat, cum Orphei audiendi cupiditate sensim sedatior factus esset, tandem constitit rota. Summa tamen rei eadem manet; quamquam non nego magis poeticum esse, ut ventus institutionem non tam efficiens, quam cupiens quasi et iubens cogitetur. Cessantem autem rotae Ixioniae motum a vento peti poetis, Heynius in editione maiore singulari Excursu docuit multis locis appositis (Hom. Od. XI, 590 sqq. Platon. Phaed. p. 83. Verg. Aen. VI, 740. 888., quibus certe Tartarum ventis non vacasse probatur, atque Schol. Eurip. Phoen. 1192. et Schol. Luciani D. D. 6. T. I. p. 216., qui diserte narrant, Iovem iratum Ixionem rotae illigatum permisisse aëri ferendum et in aëre circumagendum. Cf. etiam Sen. Herc. Oct. 1069. *Haesit non stabilis rota victo languida turbine*, a Vossio et Ameisio laud.) Alii coniecturis locum vexarunt, et Faber quidem *velox*, Burmann. *cantu* (quod, cum etiam in Codd. aliquot legatur, Martin. adeo in contextum recepit, nec Ribbeck. Proleg. p. 54. improbat, haec adiciens: Philarg. *ventu* vel legit vel certe coniecit), *lente*, vel *campo* coniecit, Wakef. autem ex con. edidit *flendo*, et Peerlk. p. 301. con. *restitit*, hac explicatione adiecta: „Rota conatur resistere et restitit vento, turbini, quo circumagitur. Ut *consisteret*, prius *vento resistere* debebat.“ Sed vulgarem lectionem praeter plurimorum et optimorum Codd. consensum etiam Serv. ad Aen. I, 190. et VI, 616. et Schol. Hor. Cruqu. ad Od. III, 11, 21. tuentur. — 485. „Mirum in sqq. narrationis artificium, quod facile sentias, si ad vulgarem sententiarum innecturam revoces orationem. Legis autem, ne respiceret, excogitandae consilium ex vulgari superstitione natum esse videtur, cum res aversandae etiam in sacris magicis respici vetarentur. Cf. Ecl. VIII, 102.“ Heyn. — 486. *superas ad auras.* Inferi enim loca supera (*die Oberwelt*) iisdem vocibus designant, quibus homines in terra viventes caelum et aetheris regiones. Cf. Aen. VI, 128. 436. 481. 568. 719. 781. 887. etc. — *veniebat*, (non *venit*), quia adhuc in via esse cogitatur. — 487. Cf. Ovid. Met. X, 50. *Hanc simul et legem Rhodopeius accipit heros, Ne flectat retro sua lumina* etc. *Lex* pro conditione legitur etiam Geo. I, 60. et Aen. XI, 322. — *Pone*, a tergo. Cf. Aen. II, 208. 725. X, 225. et Hand. Turs. IV. p.

Cum subita incautum dementia cepit amantem,
 Ignoscenda quidem, scirent si ignoscere Manes:
 Restitit Eurydicenque suam iam luce sub ipsa 490
 Inmemor heu! victusque animi respexit. Ibi omnis
 Effusus labor atque inmitis rupta tyranni
 Foedera terque fragor stagnis auditus Avernis.
 Illa „Quis et me“, inquit, „miseram et te perdidit, Orpheu,
 Quis tantus furor? En iterum crudelia retro 495

478 sq. Peerlk. p. 302. post hunc versum unum excidisse suspicatur, qualis sit Ovidii modo laud. Sed vide Ladew. *Beurtheil.* p. 26. — 488. Verba *incautum dementia cepit amantem* repetuntur in Anth. Lat. Burm. I, 170, 15., ut (sine *incautum*) etiam I, 168, 14.; sequentia autem *scirent si ignoscere Manes* ibid. I, 172, 119. et I, 178, 312. — 490. „*iam luce sub ipsa.* Seneca Herc. fur. 813. *Postquam est ad oras Taenari ventum* etc. et *superas veniebat ad auras* v. 486.“ Heyn. Ex Servii Dresd. interpretatione: „Quae paene sibi iam erit reddita“ apparet, alios locum sic distinxisse: *Eurydicenque, suam iam, luce s. i.*, quod, nisi cum detrimento soni fieret, Wagn. probaret. Aperte tamen praestat vulgaris ratio: cum iam in eo esset, ut Orci faucibus egrediens lucemque revisens uxorem vitae humanae redderet. — 491. „*victus* absolute dicitur is, qui a proposito recedit, re aliqua permotus. Ita *victus* saepe ex contextu explicandum. Aen. IV, 370. *Num lacrimas victus dedit?* h. e. permotus precibus et misericordia. Aen. II, 699. *Hic vero victus genitor*, h. e. ostentis evictus. Hic *victus* notat motus desiderio et amore uxoris.“ Wund. Noli tamen putare, hoc *victus* per se significare; acquirit potius hunc sensum addito demum Genitivo *animi* (*hinsichtlich seines Herzens*), ut *victus animi*, eadem ratione dictum, qua alias *captus animi*, *amens animi* etc., idem fere sit, quod *animo* (*durch sein Herz*) *victus*, i. e. desiderio captus. (Vid. Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII, p. 54.) Multa huius constructionis exempla collegerunt Heins. ad Val. Fl. III, 737. et ad Sil. XIV, 670. Gronov. ad Liv. XXX, 15, 9. Drakenb. ad Liv. VI, 11, 3. Herzog. ad Sall. Cat. c. 5. p. 26. Boetticher. Lex. Tacit. p. 213 sq. Ruddim. II. p. 73 sqq. alii. Ex Vergilii carminibus huc pertinent Geo. III, 289. Aen. II, 61. IV, 203. V, 202. IX, 246. XI, 417. XII, 19. etc. Cf. etiam supra ad v. 310., ubi eadem ratione constructa legimus *truncus pedum* (*in Ansehung der Füße*), et adnot. ad Geo. I, 277, ubi *dies felices operum* commemorantur. — 492. *effusus*, irritus, frustra impensus, ut Gr. *ἐξεχουμένος*. Cf. Grat. Cyn. 233. *primos nequidquam effunderet actus.* — 493. *Foedera*, conditio a Plutone imposita, ut supra v. 487. *lex*. Cf. adnot. ad Geo. I, 60. et Aen. I, 62. Verba *atque inmitis rupta tyranni Foedera* iterantur ab imitatore Verg. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 16. — „*fragor ter auditus.* Servius [a Martinio et Heynio explosus] hanc profert causam: „Quasi exsultarent umbrae redditam Eurydicen. — Lucanus in Orpheo dicit, strepitum factum redeunte Eurydice ob hoc, *quia gaudent, a luce relictam* (reductam, re-vectam?) *Eurydicen, iterum sperantes Orphea* [Orphei cantum se audituros], *Manes.*“ Aliam, non coniecturam, sed certam [et procul dubio verisimam] sententiam, proponit Voss.: tonitru subterraneum natum esse ex arcana vi, qua Pluto Eurydicen in Erebum retrahit. Eandem vim arcanam, qua ad retrahendam puellam opus erat, mox contendit declaratam esse per *furorem!*“ Heyn. Quam explicationem nescio quo iure Conington (qui conferri iubet Miltonis *Par. Lost* IX, 782. et 1000.) poeticae loci pulchritudini iniuriam facere censeat. („*Voss's opinion* — *would surely spoil the poetry of the passage.*“) Ribbeck. ex Rom. recepit *stagni est* (*stagnist*) et ex fragm. Vat., Rom., Gud. et duobus Bern. *Averni*, quod fortasse probandum censet Conington, ipse tamen, ut ceteri recentiores editores, Ribbeckium non secutus. Cf. etiam VI, 118., ubi *lucis Avernis* legimus. — 495. *Quis, quis tantus furor*, amoris intemperantia, quae Orpheum, ut respiceret, impulit. Supra v. 488. erat *dementia*. *Quis furor* autem sollemnis fere est exclamatio, ubi admiratio cum indignatione

Fata vocant conditque natantia lumina somnus.
Iamque vale: feror ingenti circumdata nocte
Invalidasque tibi tendens, heu non tua, palmas!¹⁴
Dixit et ex oculis subito ceu fumus in auras
Commixtus tenuis fugit diversa, neque illum
Prensantem nequiquam umbras et multa volentem
Dicere praeterea vidit; nec portitor Orci

500

coniuncta inconsiderantiam et temeritatem graviter inculcat. Cf. Ovid. Met. III, 531. 641. Tibull. I, 19, 33. et Bach. ad Ovid. Met. VI, 170. — 496. *Fata vocant*. Cf. Aen. VI, 147. X, 472. Silius IV, 519. Claud. B. Get. 171. Similiter Aen. I, 610. et V, 656. *terrae et regna vocant*. — *condit*. Cf. Propert. V, (IV,) 11, 64. *Condita sunt vestro lumina nostra sinu*. Ovid. Trist. III, 3, 44. *Labentes oculos condet amica manus*. id. Her. I, 113. *ut iam sua lumina condas*. ibid. X, 120. *Nec mea qui digitus lumina condat, erit?* id. A. A. III, 742. *cara lumina conde manu*. Eleg. ad Liviam 157. *Tu mea condas lumina*. Wernsd. Poët. L. min. II, 224, 74. *ut vidit vituli condita lumina*. — *natantia lumina*, moribundi, incerto iam motu fluctuantia. Praeiverat Lucretius III, 479. *Nant oculi*, ubi vid. Wakef. Cf. etiam Aen. V, 856. Ovid. Met. V, 71. *oculis sub nocte natantibus atra*. Lucan. II, 26. *oculos in morte natantes*. Sil. II, 122. *oculos iam luce natantes Irrorat lacrimis* (ubi vid. Drakenb.). Stat. Theb. II, 638. *oculos etiamnum in luce natantes Sistit etc.* — *iterum* — *retro* — *vocant*. *Iterum* pro *rursus* positum, ut apud Tibull. II, 6, 6. *Atque iterum erronem sub tua signa voca*, ubi Husehk. praeter h. l. confert Ter. Adolph. IV, 1, 9. *Prius nox oppressisset illic, quam huc reverti posset iterum*. De notissimo autem pleonasmo *rursus revocare* cf. adnot. ad Geo. I, 200. Ceterum verba *iterum crudelia retro Fata vocant* repetuntur ab eodem illo poeta Anth. Lat. Burm. I, 178, 208. Cf. etiam ibid. IV, 187, 2. *O utinam me crudelia fata vocent*. — 497. Etiam verba *feror ingenti circumdata nocte*, quibuscum Conington confert Eur. Phoen. 1453. *καὶ γὰρ οὐδὲν ἤδη γὰρ με περιβάλλει σκότος*, iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 172, 130. — 499. *Dixit*. Haud raro Vergilius, Homerum et epicae orationis formam secutus, post alicuius orationem verbum dicendi, iam in principio orationis positum (ut hic v. 494. *inquit*), repetit, et interdum ita, ut Perfectum tempus praecedenti Praesenti (Aen. V, 161. et 164. 474. et 477. 532. et 539.), Plusquamperfectum Perfecto respondeat (Aen. V, 409. et 421. 723. et 740. etc.), quamquam in plurimis locis hoc temporis discrimen non curat. Cf. omnino Ecl. II, 38. 39. Geo. IV, 444. et 446. Aen. I, 131. et 142. 256. et 297. 386. et 402. 459. et 464. 595. et 610. 614. et 631. II, 76. et 78. etc. cum iis, quae de Graecis Poppo ad Xen. Cyr. I, 3, 6. Krüger. ad Xen. Anab. II, 5, 24. Stallb. ad Plat. Phaed. 24., de Romanis Ruhnck. ad Rut. Lup. I, 5, p. 20. Oudend. ad Suet. Caes. 32. Bremi ad Nep. Hann. 2, 2. Heind. ad Cic. N. D. I, 7, p. 17. Bach. ad Ovid. Met. VI, 282. Sillig. ad Catull. 63, 77. Beneck. ad Justin. I, 8, 14. Wilms. Progr. p. 19 sq. aliique disputarunt. — *fugit in auras*, ut Aen. V, 740.; tum *fugit commixtus* est plenius et ornatus dictum. Petitum autem ex II. XXIII, 100. — 500. *diversa*, cum in diversam, ac qua Orpheus tendebat, partem h. e. retro, auferretur, ut sup. v. 367. *lumina diversis locis*.¹⁴ Heyn. Vid. etiam v. 432. et Aen. V, 166. *quo diversus abis?* Wakef. ad Luer. III, 437. incertus est, quo referat *terris*, ad *fumum*, an ad *auras*. Equidem, cum collocationem verborum et Participium voc. *fumi* additum, tum similes locos Aen. IV, 278. et IX, 658. considerans, epitheton cum *auras* coniungo. — 501. *umbras*, sc. Eurydiceas. De mortui simulacro, *εἰδάλω*, haec vox legitur etiam Aen. II, 772. IV, 386. VI, 289., et Plurali quidem numero etiam IV, 571., de Manibus Aen. V, 81. et VI, 510. Conington tamen simpliciter de auris obscuris, caliginosis cogitat, quas Orpheus uxoris loco amplectatur („the darkness which Orpheus clutches in the hope of embracing his wife“), quod mihi minus poetice videtur. — 502. *praeterea*, poetice pro posthac, in posterum. Cf. Aen. I, 49. — *portitor Orci*, Charon. Cf. parallelum Ovidii locum Met. X, 72. *frustraque*

Amplius obiectam passus transire paludem.
Quid faceret? quo se rapta bis coniuge ferret?
Quo fletu Manis, qua numina voce moveret?
Illa quidem Stygia nabat iam frigida cymba.
Septem illum totos perhibent ex ordine menses
Rupe sub aerea deserti ad Strymonis undam

505

iterum transire volentem (Orpheum) *Portitor arcuerat*. *Portitoris* nomine Charon etiam Aen. VI, 298. (ubi vid. adnot.) et 327. Prop. V (IV), 11, 7. Stat. Theb. XII, 559. Val. Fl. I, 784. et alibi vocatur. — 503. *Amplius*, praeterea (ἐτι). Vid. Aen. I, 687. III, 192. etc. — *obiectam* poetice ornata adiectum. Cf. Geo. III, 253. *non obiecta retardant flumina*. — *passus transire*, scil. Orpheus. Serv. minus recte supplet Eurydiceen, addit enim hoc scholion: „Mysticum est: dicitur enim bis eandem umbram evocari non licere.“ — 504. Cf. similis locus Aen. IV, 283. — 505. *quo fletu, qua voce* Heyn. pro vulgari *quomodo* positum censet, ut Ecl. VI, 80. *quo cursu, quibus alis*. (Cf. adnot. ad Aen. I, 8.) Potest vero etiam simpliciter explicari: quali demum fletu, quali voce. *Manes*, deos inferos (cf. v. 489.), *numina*, deos superos, qui eadem ratione sibi opponuntur Aen. XII, 646. *Vos o mihi, Manes, Este boni, quoniam Superis aversa voluntas*, et apud Hor. Epist. II, 1, 138. *Carmine di superi placantur, carmine Manes*. Conington tamen hoc discrimen non agnoscens, cum etiam dii inferi Aen. VI, 266. 324. VII, 571. *numina* appellentur (qua de re nemo umquam dubitavit) et cum superiorum deorum hac in re nulla sit iurisdicatio (?), *Manes* atque *numina* unum idemque esse opinatur. Ceterum de toto hoc loco cf. Donat. ad Ter. Adolph. V, 3, 4. Peerlk., si omnino Vergilii esset hic versus (vid. infra), *iterum* adiectum requiri, aut alteram Codd. lectionem *Quos fletu Manes, quae Numina* etc. praefendam esse censet, ut ap. Val. Fl. III, 511. *Quam Nemeen tot fessa minis, quae proelia Lerna Experiar*. Ladew. et Ribbeck. servant quidem *Quo fletu*, nihilominus autem ex Med. et Rom. edunt *quae numina*, quae lectio non solum illis verbis parum respondet, sed etiam diis inferis *numen* abiudicare videtur. Cf. etiam Wagn. in Philol. Suppl. I. p. 376. — V. 506. Meierotto in Dubiis p. 28. aut spurium aut alieno loco insertum et post v. 503. retrahendum atque etiam Heyn. otiosum et poetae abiudicandum censuit, cui sententiae, praesertim cum praecesserint verba: *nec portitor Orci* — *paludem*, quae iam transmissam significant, etiam Wagn. et Ribbeck. (cf. eius Proleg. p. 50.) adstipulantur, Peerlk. autem p. 302. non solum eum, sed simul v. 504. et 505. tamquam spurios exsulare iubet, adversante Ribbeckio l. l. Ceterum Haupt. et Ribb. ex Med. a m. pr. ediderunt *cymba*. Cf. eius Proleg. p. 452. et Wagn. Orth. Verg. p. 485. Voss. autem (quem sequuntur Iahn. et Ameis. Spic. p. 53.) versus ita defendit, ut Eurydiceen per Stygem retro vectam dicat cum gravitate opponi Orpheo a transitu prohibito et lugenti; quod autem Wagn. contendit, tum praecedenti *Illa* in sequente versu *hunc* opponendum (*Hunc septem totos*), non vero Pron. *ille* repetendum fuisse, hoc Ameis. l. l. recte ad poetae orationem non quadrare censet, cum etiam Geo. II, 505. 507. et Aen. VII, 473 sq. per *hic* — *hic* diversae personae sibi opponantur. Mihi versus ita videtur defendendus, ut ad verba *Quid faceret?* etc. his responderi statuamus: Nihil sibi faciendum superesse vidit, cum illa iam naret etc. *Was sollte er thun? schwamm sie ja doch schon* etc. Sic igitur hic versus aptam efficit clausulam narrationis de ipsa Eurydice et sequentia ad solius Orpheii fata posteriora spectant. Eo facilius autem post narrationis pausam poetae per Pron. *illum* pergere licuit. (Consentit mecum Conington, qui tamen *iam* cum *frigida*, non cum *nabat* coniungendum esse et *nare* de navigantibus praeter h. l. fortasse non nisi ap. Catull. LXVI, 46. *inventus Per medium classi barbara navit Athon* inveniri memorat.) Ceterum haec verba leguntur etiam in Anth. Lat. Burm. I, 172, 104. — *ex ordine*, *καθεστῆς*, deinceps, septem menses continuos. Vid. adnot. ad Geo. III, 341. — 508. *Rupe sub aerea*. Cf. Ecl. X, 14. *sola sub rupe iacentem*, de epitheto autem *aeria* adnot. ad Ecl. I, 58. — Verba *deserti ad Strymonis undam* repetuntur in Anth.

Flevisse, et gelidis haec evolvisse sub antris
 Mulcentem tigris et agentem carmine quercus; 510
 Qualis populea maerens philomela sub umbra
 Amissos queritur fetus, quos durus arator
 Observans nido implumis detraxit; at illa
 Flet noctem ramoque sedens miserabile carmen
 Integrat et maestis late loca questibus inplet. 515
 Nulla Venus, non ulli animum flexere hymenaei.
 Solus Hyperboreas glacies Tanaimque nivalem

Lat. Burm. I, 178, 309. De *Strymone* vid. adnot. ad Geo. I, 20. — 509. Pro *Flevisse* Ribbeck, ex uno Cod. Rom. recepit *Flesse sibi*, quod si alii quoque libri exhiberent, sane praefendum censerem. — „*evolvisse*, διαπύσαι, ξηλεῖν, querendo enarrasse, haec, casus suos; ut Stat. Theb. I, 2. *sontes evolvere Thebas*, h. e. fratrum scelera seu scelestia odia narrare.“ Heyn. — Pro *sub antris* plures Codd., inter quos Rom., *sub astris*, quod post Wakef., qui confert Lucr. VI, 720. (*gelidae stellae*), et Ovid. Epist. II, 123. (*frigida sidera*), etiam Ribbeck. recepit. Sed verissime Heyn. hanc lectionem, quae de sideribus septemtrionalibus intelligenda esset, Statio aliquo vel Claudiano, non Vergilio dignam censet; praefere tamen videtur Iahn., qui *antris* fortasse ex versu praecedente ortum esse suspicatur. Ceteri recentiores editores nobiscum consentiunt, et Conington quidem conferri iubet Prop. IV (III), 1, 5. *Dicite, quo pariter carmen tenuastis in antro* et Hor. Od. I, 32, 1., ubi certe Bentl. pro vulg. *Si quid vacui sub umbra Lusinus* ex uno Cod. legi velit *sub antro*. — 510. „*tigres* in Thracia memora, ut poeta, qui geographicam subtilitatem haud curat. Sic *cervos* Libyae assignavit Aen. I, 184.“ Heyn. Cf. quae ad Ecl. V, 27. adnotavimus et quae Wagn., ut poetam excusaret, in min. edit. huic loco adscripsit. Etiam Hor. Od. III, 11, 13. de Orpheo: *tu potes tigres comitesque silvas Ducere*. — 511. „Fundus huius comparationis nobilissimae est ap. Homer. Od. XIX, 518—524.; adde XV, 216 sqq. Hinc plures expressere. At nemo elegantius variavit et ornavit, quam Moschus IV, 21 sqq., quem et ipsum Vergilius ante oculos habuisse videtur. Quorundam reprehensiones huius loci, imprimis *umbrae populeae*, cum tamen sequatur *Flet noctem*, ex eo, quod poeticae cum rationis et artis tum orationis parum memores erant, profectae sunt. *Umbra* enim tam proprium et perpetuum est arboris attributum, ut ad causas physicas ac tempora respectus plane non habeatur. *Populeae frondis* mobilitas ac lene murmur in primis aptum moestitiae cantus.“ Heyn. Verba *maerens philomela sub umbra* iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 168, 3. Cf. ibid. I, 178, 303 sqq. *Qualis philomela sub umbra - - Late loca questibus implet Maerens* et Pervig. Ven. 86. *Adsonat Terei puella subter umbram populi*. — 512. *arator* latiori sensu pro rustico, ut Geo. II, 207., ubi cf. v. 209 sq. huic loco simillimi. — 513. Cf. Hor. Epod. I, 19. *Ut adsidens implumis pullis avis Serpentium adlapsus timet*. Ribbeck. scripsit *Opservans*. Cf. eius Proleg. p. 390. et Wagn. Orth. Verg. p. 413 sq. et 462. — 514. „*miserabile carmen Integrat*, iterat. Suavius Homerus (Od. XIX, 521.) *Ἦτε δαμά τρωπῶσιν χέει πολυχέα φωνήν*, ubi variatos modulationis colores expressos vides.“ Heyn. — 515. *late loca inplet*. Cf. Lucr. II, 146. *liquidis loca vocibus opplent* et praeter Anthol. locum modo comm. etiam eiusd. I, 168, 2. et III, 81, 197. *maestis late loca questibus implet*. — *maestis questibus* non inutili pleonasmō, sed maiore cum vi dictum, ut *maestae querelae* apud Tibull. I, 8, 83., *maesti luctus* Aen. XI, 38., *maesti fetus* apud Prop. I, 5, 15., *miseriae querelae* apud Ovid. Met. II, 342. etc. Cf. imprimis Dissen. ad Tibull. I, 1, 62. — 516. *Nulla Venus*, nullus alius feminae amor (cf. adnot. ad Ecl. IV, 32. et VII, 69.). Conington confert Eur. Iph. Aul. 1264. *Ἀποδοτῆ τις* („a certain passion“). — *non ulli - - hymenaei*, nullum alius matrimonii desiderium. Cf. adnot. ad Aen. I, 651. Auctor epigr. in Anth. Lat. Burm. I, 170, 71. hunc locum sic imitatur: *Nulla Venus, nulli quondam flexere hymenaei*. — 517. *Solus,*

Arvaque Rhipaeis numquam viduata pruinis
 Lustrabat raptam Eurydicen atque irrita Ditis
 Dona querens; spretae Ciconum quo munere matres 520
 Inter sacra deum nocturnique orgia Bacchi
 Discerptum latos iuvenem sparsere per agros.
 Tum quoque marmorea caput a cervice revolsum

sine uxore, ut Aen. IV, 33. *sola*, sine marito. — „*Hyperboreas glacies* vid. Geo. III, 196.; nomina tantum ad ornatum faciunt, non ad geographicam, ne mythicam quidem; ex qua nimis hyperbolice dictum esset, Orpheum inde ab Hebro peragrasse Hyperboreos, Tanaim et montes Rhipaeos. Tam latos errores vix faciunt amantes; voluit ac debuit poeta Thraciam nominare.“ Heyn. — *Tanais*, flumen Sarmatiae Europaeae notissimum, nunc *Don* vocatum. Cf. Herod. IV, 20, 123. Strab. XI, p. 492. Plin. IV, 12, 24. Mela I, 1, 6. alii et liber meus geogr. III, p. 1114 sq. — 518. De *Rhipaeis* montibus et Ribbeckii scriptura *Rhipaeis* vid. adnot. ad Geo. I, 240. — *viduatus* prima significatione pro vacuus, carens, apud poetas haud raro legitur. Cf. Lucr. V, 838. Sil. III, 601. id. XII, 370. Colum. de arb. 1, med. etc. — 520. *Cicones*, populus Thracius, Samothraciae vicinus, de quo cf. Hom. Od. IX, 39. Herod. VII, 110. Plin. IV, 11, 18. Mela II, 2, 8. et liber meus modo comm. III, p. 1076. *Ciconum matres*, i. e. matronae. Vid. adnot. ad Aen. II, 489. Sic Ovid. Met. XI, 3. *nurus Ciconum*. — „Verba *spretae quo munere* causam continent, cur mulieres Orpheum discerpserint. Mulieres cum hac pietate (*hoc munere*) repudiatas (*spretae*) essent [cf. Ecl. III, 74. et Aen. I, 27., scil. Orpheo omne matrimonium aversante: vid. v. 516.], inter orgia iuvenem discerpserunt. Vid. Voss. ad h. l. et Scheller. Observat. in prisce. script. quosd. p. 314. Dele igitur interpunctionem, quae vulgo post matres legitur.“ Iahn. Et sane haec ratio (iam Heynio ut etiam Ameisio Spic. p. 44. probata) una esse videtur, qua locum difficillimum utcumque interpretari possimus, quamquam negari nequit, *munus* paulo artificiosius de pietatis officio explicari. Proprie enim esset honor mortuae Eurydicæ ab Orpheo tributus (ut Aen. IV, 624. VI, 686. XI, 26.), qui cum hic tantum cernatur in firmo et constante coniugis amore et in summo amissae desiderio, hoc sane paulo insolentius *munus* dicitur. Quare Servius et Iul. Sabinus de *munere nuptiali* cogitant, et hic quidem addit: „quasi non essent dignae illae nubere Orpheo;“ unde apparere videtur, hunc Grammaticum legisse *spretō quo munere*, ut in Bodlei. et paucis aliis Pierii Codd. vere scriptum invenitur; Asper autem Grammaticus (cf. Ribbeck. Proleg. p. 133.) et, qui ei adsentitur, Gesner. *quo munere* explicant *quamobrem, qua causa, οὐ χάριν*, qui tamen usus aliis exemplis esset comprobandus. Idem sibi vult Marklandi (ad Stat. Silv. III, 3, 87.) coniectura satis languida *quo nomine*. Burm. coni. *spretō C. quem foedere* (nuptiali) *matres*; Heyn. inter plures coniecturas a se propositas huic plurimum tribuere videtur: *Spretae C. cum munera matres*, ut coniungas *inter munera sacra deum*; Wagner. denique *pro munere* scriptum suspicatur, i. e. quo contemptum suum remunerari vellent. Peerlk. p. 303. coniicit *Spretō Ciconum quoque foedere*. Alia editorum commenta silentio praetereo. Ceterum hanc Orphei caedem accuratius narrat Ovid. Met. XI, 1 sqq. — 521. „Primum genus ponit, ut poetica ratio fert, *inter sacra deum*; tum subiungit ex iis id sacrum, in quo res acta, *inter orgia*, quo nomine omnia sacra enthusiastica et mystica appellabantur, *Bacchi nocturni*, cuius sacra noctu celebrari solita. [Cf. Aen. IV, 303. ibique adnot.] Porro Macrob. IV, 3. *Sacer vero locus imprimis pathos movet. Occisum inducit Orphea, et miserabiliorem interitum eius a loco facit: Inter sacra deum n. o.* Haec tandem Grammatico digna in poetam suum observatio!“ Heyn. Ceterum cf. cum h. l. Ovid. Met. XI, 3 sqq. — 522. Verba *iuvenem sparsere per agros* repetit imitator Verg. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 147. — 523. *marmorea cervice*, candida, ut saepe apud poetas. Cf. Lucr. II, 765. *Marmoreo fieri - - candore repente*, et ibid. v. 775. *in marmoream migrare colorem*. Ovid. Met. III, 481. *marmoreae palmae*. id. Am. II, 11, 15. *marmorei pedes*. Lucil. apud Non. IV,

Gurgite cum medio portans Oeagrius Hebrus
 Volveret, Eurydicen vox ipsa et frigida lingua 525
 Ah miseram Eurydicen! anima fugiente vocabat,
 Eurydicen toto referebant flumine ripae."

Haec Proteus, et se iactu dedit aequor in altum,
 Quaque dedit, spumantem undam sub vortice torsit.
 At non Cyrene; namque ultro adfata timentem: 530

„Nate, licet tristis animo deponere curas.
 Haec omnis morbi causa; hinc miserabile Nymphae,
 Cum quibus illa choros lucis agitabat in altis,
 Exitium misere apibus. Tu munera supplex

421. *marmoreum pectus*. Mart. VIII, 56. *marmorea manus* etc. Respexit hunc locum Silius XI, 481. *tum quoque, cum rapidi caput a cervice revulsam* et verba *caput a cervice revulsam*, petita ex Ennii Ann. fr. 15. p. 69. Vahlen., redeunt etiam in Anth. Lat. Burm. I, 178, 144. Praeterea cf. Aen. II, 558. *Acolumque humeris caput*. — 524. *Hebrus* (vid. ad Ecl. X, 65.) *Oeagrius*, ab Oeagro, Thraciae rege, Orphei patre, de quo cf. Apollod. I, 3, 2. Schol. Apollon. I, 23. Schol. Pind. Pyth. IV, 313. aliique. — 525. Verba *vox ipsa et frigida lingua* iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 168, 13., ut sequentia *anima fugiente vocabat* ibid. I, 178, 311. Ceterum animadvertit, quanto animi affectu Eurydicen nomen ter repetatur, et cf. Aen. III, 523 sq. Signum autem exclamandi post *Eurydicen* cum Hauptio et Ribbeckio tollere nolimus, ne quis nomen pro Accus. Obiecti et *vocaret* pro advocare positum haberet. — 527. Verbum *referre*, hic de echo usurpatum, similiter de sono repercusso legitur ap. Cic. N. D. II, 57, 144. ad Qu. fr. I, 1, 14. Petron. 89. et alibi. — *toto flumine* ad latitudinem et utramque ripam referendum videtur, nam de toto fluminis cursu cogitare echus notio non permittit, nisi sumere volumus Orphei caput in Eurydicen nomine murmurando perseverare, quod ridiculum esset. — 528. Cf. Hom. Od. IV, 570. Ex vatium more Proteus non omnia aperit, quae cognoscere Aristaei interest, sed filium subito abrumpens et remedia, quibus illi utendum est, Cyrenae prodenda relinquens in mare se praecipitat. — *se iactu dedit* etc. Cf. Senec. Troad. 1041. *medioque iactum Fecit in ponto*. Violentia, qua se in mare praecipit Proteus, prodi eius stomachum, quod vaticinari coactus fuerit, haud inepte memorat Ladew. — 529. „*torsit sub vortice*, pro vulgari vortice vel in vorticem; ita ut vortex fieret. *vortice* autem, non capitis, sed quem mota eo insiliente aqua [in orbem circumacta] ciebat, *δύνη*, contorta in se aqua. — 530. „*At non Cyrene* iactu se in altum dedit et filium reliquit consilii inopem [ut modo Proteus: vid. adnot. ad Geo. III, 349.]. — Namque, ducto in specus et in latebris collocato filio, substiterat illa, nube seu nebula circumdata: vs. 424. *ipsa procul nebulis obscura resistit*. Scilicet Proteus internecionis apum, morbi causam v. 397. tantum exposuerat, non vero fortunae remedium. Hoc mater subiecit; culpa, puta, expiationem, Nympharum placationem sacrificio certo ritu faciendo, ad inferias Orphei et Eurydicen ferendas; quo facto ex victimarum visceribus nova examina exoritura esse.“ Heyn. Rectius Ameis. Spic. p. 44. censet, sensum tantum verborum illorum *se iactu dedit in altum* repetendum et hanc esse sententiam: abiit, i. e. reliquit Aristaeum, quemadmodum etiam apud Hom. II, I, 532. ex verbis *εις ἀλα ἀλτο* ad sequentia tantummodo primaria notio illius formulae, i. e. *ἔβη*, cogitanda sit. (Ameisii explicationem repetit Ladew.) — *ultro* non demum precibus excitata. Peerlk. p. 304. putat, Vergilium melius scribere potuisse *Natum Cyrenae iamque ultro* etc. aut *Iamque ultro natum Cyrene*. — 531. *deponere curas*, ut apud Cic. Fam. IV, 6. Ovid. Trist. IV, 7, 20. et Remed. 253. etc. Conington confert Aesch. Agam. 165. *ἀπό φροντίδος ἄχθος χρεῖ βαλεῖν ἐπιτύμως*. — 533. *choros agitabat*. Cf. Aen. I, 499. *Exercet Diana choros* (cum Oreadibus). — 534. *munera supplex tende*, protende, offer. Cf. Aen. II, 674. *parvumque patri tendebat lulum*. *Munera* autem,

Tende petens pacem et facilis venerare Napaeas; 535
 Namque dabunt veniam votis irasque remittent.
 Sed modus orandi qui sit, prius ordine dicam.
 Quattuor eximios praestanti corpore tauros,
 Qui tibi nunc viridis depascunt summa Lycaei,
 Delige et intacta totidem cervice iuvenças. 540
 Quattuor his aras alta ad delubra dearum
 Constitue et sacrum iugulis demitte cruorem

ut honores, dicuntur omnia, quibus dii placantur aut coluntur. „Ritus haud dubie respicitur apud Homerum obvis fruges aliaque sacra inter preces tollendi. Apud Soph. Electr. 634. Clytaemnestra preces factura imperat servae: *ἔπαρε δὴ σὺ θύμῳ, ἢ παροῦσά μοι*. Ita proprie positum *Tende*, praesertim cum Participio *petens pacem* copulatum.“ Wund. Voss. confert Soph. Oed. Col. 499. et Sil. VI, 473. *nobis - - desistite honorem Tendere*, ubi tamen Heins. vel *pendere* vel *vendere* coniecit. — 535. *petens pacem*, veniam et reconciliationem gratiae. Cf. Aen. III, 261. 370. etc. Conington comparat Lucr. I, 40. *Funde petens placidam Romanis, incluta, pacem*. Ceterum verba *Tu munera supplex Tende petens pacem* repetuntur in Anth. Lat. Burm. I, 178, 169 sq. — *faciles*, placabiles, haud inusitatum Nympharum epitheton. Conington laudat Prop. III, 26, (32.) 76. (prius II, 34, 76.) *faciles Hamadryadas* et Nemes. Cyn. 94. *Naiades faciles*. Cf. etiam, quae ad Ecl. III, 9. adscripsimus. — *Napaeae*, Nymphae saltuum et nemorum, vel potius convallium silvosarum (a *νάπη* s. *νάπη* appellatae), quas diserte a Dryadibus distinguunt Colum. X, 264. et Calpurn. IX, 20. — 536. „*votis*, precibus factis. Forte praestat interpungere: *Namque dabunt veniam, votis irasque remittent*.“ Heyn. Sed vide, quae supra ad v. 22. adnotavimus. — 537. *qui sit*. Quinque Codd. et editt. vet. *quis sit*, male; cum in seqq. orandi modus per partes describatur, et qualis esse debeat, declaretur. Vide adnot. ad Ecl. I, 19. — *ordine dicam*, exponam, ut ipse rerum ordo postulat. Cf. supra I, 425. — 538. *eximios* proprie dicebatur de animalibus ad sacrificium electis, quia in sacrificiis optimum pecus e grege eximebatur, teste Festo p. 61. edit. Lindem. et Macrob. Sat. III, 5, 6. Cf. etiam Donat. ad Ter. Hee. I, 1, 9. (a Coningt. laud.) et Drakenb. ad Liv. VII, 37, 1. — V. 538. iteratur infra 550., ut v. 540. fere totus 551. Pro *eximio* (quod tuentur Med., Gud. a m. sec., Bern. II. et III. et Macrob. loco laud.) hic Rom. et Gud. a m. pr. et v. 550. Med. et Rom. *eximios*, pro *praestanti* autem (quod praebent Med., fragm. Vat., Bern. II. et III. et Maer. l. l.) hic Rom. et Gud. et v. 550. iidem Codd. a m. sec. *praestantis* exhibent. — 539. In *Lycaeo*, Arcadiae monte satis noto (de quo vid. adnot. ad Ecl. X, 15.), Aristaeus armenta habere narratur. Cf. v. 286., ubi *Arcadius magister* vocatur. — 540. *intacta cervice*, scil. iugo, ideoque nondum sub iugum missas. Sic etiam apud Hor. Epod. IX, 22. *intactae boves*. Macrobio Sat. III, 5, 5. *in iugis hostiae* dicuntur. Omnino cf. Hom. Od. III, 382. *βούν ἀδύητην, ἦν οὐπω ὑπὸ ζυγῶν ἤγαγεν ἀνήρ*. Sched. Ver. et Rom., item Gud. et Bern. II. a m. pr. praebent *intactas*, neque aliter Rom. et Gud. a m. pr. infra v. 551., ubi Med. a m. sec. exhibet *intacto*, superscripta litera *a*; sed receptam lectionem praeter ceteros Codd. etiam Serv. et Macrob. l. l. tuentur. — 541. *dearum*, Nympharum v. 532. — „*ad delubra* statuuntur arae ante templum, in *προνάω*, ex more; *delubra alta*, quia gradibus ascendebatur ad templa [plerumque in collibus exstructa].“ Heyn. Cf. Aen. I, 448. De *delubro* autem, quod latiore significationem videtur habuisse, quam templum, etsi Romani ipsi vim huius vocabuli antiquissimi non satis perspexerunt, Varro L. L. VII. p. 219. Bip. haec scribit: *Sicut locum, in quo figerent candelam, candelabrum appellarunt, ita in quo deum ponerent, nominarunt delubrum*; quae certe ingeniosa etymologia censenda. Cf. Gesner. in Thes. L. L. h. v. et Kritz. ad Sall. Cat. 11, 6. — 542. *Constitue*; vox propria hac de re: cf. Aen. V, 237. VI, 244., et quod attinet ad simplex verbum *statuere* Aen. VIII, 271. IX, 627. — *demitte*, fac, ut in

Corporaque ipsa boum frondoso desere luco.
 Post, ubi nona suos Aurora ostenderit ortus,
 Inferias Orphei Lethaea papavera mittes 545
 Et nigram mactabis ovem lucumque revises;
 Placatam Eurydicen vitula venerabere caesa."
 Haud mora; continuo matris praecepta facessit.
 Ad delubra venit, monstratas excitat aras,
 Quattuor eximios praestanti corpore tauros 550

pateras defluat, unde arae flammae infundatur. Cf. Aen. VI, 248. et Stat. Theb. IV, 464. Medic., Gud. alique Codd. (etiam Ribbeckii Bern. III.) dimitte, quod, quamquam in contextum non recepit, praetulit tamen Iahn. ad Geo. II, 8. (p. 405. ed. II.), ut sit: „emittere, nullo respectu loci, quo veniat;“ quemadmodum etiam Aen. VI, 455. ex Medic. aliisque libris temere scribi voluit: (Aeneas) *dimisit lacrimas*. — 543. *cruorem Corporaque ipsa*. Vid. adnot. ad Geo. III, 387. — 544. „*nona Aurora*. Haud scio an cogitaverit poeta de *sacro novendiali*; vid. not. ad Aen. V, 64. Heyn. — 545. *Orphei*. De hac Dativi forma vid. adnot. ad Aen. V, 184. et de synizesi ad Ecl. VI, 42. — *Lethaea papavera mittes*, ut obliviscatur miseriae suae. Vid. Geo. I, 78. ibique adnot. — De *inferiis* cf. Voss. ad h. l. — 546. *nigram mactabis ovem*. Cf. adnot. ad Aen. V, 97. — 547. „*lucumque revises*. Nam ex seqq. apparet, inferias faciendas fuisse loco alio; tum autem, inferiis factis, ille *revisit lucum*, in quo fanum Nympharum erat, ad quod victimae caesae fuerant relictas. Displacet Orpheum non nisi papavere placari, Eurydicen vero vitula et ove. Et variant Codices, quorum pars maior versum *Et nigram praeponit alteri Placatam Eurydicen*. Cui ordini in lectione vulgata cum id obstat, quod tum verba *revises, venerabere* nullo iuncta sunt vinculo, hanc difficultatem Vossius lectione unius vel duorum Codd. *revisens* recepta expedivit (cui recte adversatur Ribbeck. Proleg. p. 47.). Equidem ordinem versuum ita faciendum esse conieci: *Placatam Eurydicen — Inferias Orphei — Et nigram*.“ Heyn. Inverso ordine (*Placatam Euryd. — Et nigram —*) quantum scimus una Ald. III. et fortasse Cod. Longob. Pierii hos versus exhibent, nam in Mediceo (quem et ipsum huic rationi patrocinari putat Heins.) secundum Foggin. eodem ordine leguntur, quo nos cum Iahn. et Wagn. (quibus omnes recentiores editores se adiunxerunt) eos exhibuimus, quare non erat, cur Heins., Heyn. et Jacobs. hos versus invitis libris transponerent. Sententia enim loci haec est: Die nono inferias Orpheo mittes et post sacra facta lucum revises. Praeterea Eurydicen vitula caesa placabis. *Placatam* enim futurum tempus spectat: ita ut in posterum tibi sit placata. Vid. adnot. ad Geo. I, 320. et Aen. VIII, 532. Paulo aliter Ribbeck. l. l.: „Id ipsum agitur, ut inferiis placetur Eurydice, et placatam esse in luco ex prodigio comperit Aristaeus, placatae autem gratias agere iubetur caesa vitula. Itaque dubitari nullo modo potest, quin ultimo versu 547. quid ut efficiatur sacris illis futurum sit promittat Cyrene:“ atque etiam Wagn. in min. edit.: „Eurydicen placatam iam ante cum ceteris Napaëis v. 535. praeterea vitula caesa venerabere“. Temere igitur Heynius (cuius sententiae Jacobs. et prius etiam Wagn. album calculum adiecerunt) versum 547: in *voðetas* suspicionem adduxit, quod neque v. 454. neque v. 553. Eurydices mentio fiat, neque post lucum petitum nova sacra commode commemorentur. — 548. *Haud mora; continuo* etc. Cf. adnot. ad Aen. III, 207. — *praecepta facessit*, ut Aen. IV, 295. et IX, 45. Ab hac ceterorum librorum lectione recedunt Med. et Gud. *capessit* exhibentes, ut Aen. I, 77., Gud. tamen in marg. addit: „alii *facessit*“. Cf. etiam Schol. Bern. ap. Ribbeck. Proleg. p. 198. — 549. *monstratas aras*, ut Aen. IV, 636. *monstrata piacula*. Cf. supra v. 62. ibique adnot. — *excitare* pro erigere, ut saepe etiam apud pedestris orationis scriptores. Cf. v. c. Cic. Leg. II, 27, 68. *sepulcrum*, Caes. B. G. V, 39. *turres*, Flor. I, 1. *urbem*, Sen. Ep. 52. *aedificum*, Suet. Claud. 1. *tumulum excitare* etc. Wund. confert Callim. in Dian. 199. *ἀνείρη-*

Ducit et intacta totidem cervice iuencas.
 Post ubi nona suos Aurora induxerat ortus,
 Inferias Orphei mittit lucumque revisit.
 Hic vero subitum ac dictu mirabile monstrum 555
 Aspiciunt, liquefacta boum per viscera toto
 Stridere apes utero et ruptis effervere costis
 Immensasque trahi nubes, iamque arbore summa
 Confluere et lentis uvam demittere ramis.
 Haec super arborum cultu pecorumque canebam

σάριο δὲ βοῦνός. — 550 sqq. „Iisdem verbis Maro utitur, quibus paullo ante, Homericō more; cuius ratio haec tenenda est, ne semel bene et proprie enuntiata icivne aut perperam mutantur.“ Heyn. — 551. *Ducit*. Cf. Aen. VI, 153. *Duc nigras pecudes*. — 552. Ribbeck. cum Gud. a m. pr. scripsit *Post ube*, supra tamen v. 544. *Post ubi*. Vid. ad Geo. I, 441. *induxerat*, Conington confert Hor. Sat. I, 5, 9. *Iam nov inducere terris Umbras — parabat*. — 554. *monstrum*, rem monstrosam, miram. Cf. Aen. II, 171. 680. III, 58. 307. VIII, 81. IX, 120. Respexit hunc locum Grat. Cyn. 443. *Hic dictu mirum atque alias ignobile monstrum — Venit*. — 555. *Aspiciunt*, Aristaeus cum comitibus s. victimariis. — *liquefacta per viscera*, i. e. tabe, putredine dissoluta. Vid. sup. v. 308. De *visceribus* vid. adnot. ad Geo. III, 559. — 556. *Stridere*. Vid. supra ad v. 262. Ceterum de verbis *monstrum — stridere — effervere* etc. per appositionem coniunctis vid. adnot. ad Aen. III, 241. — *effervere*, ex Lucret. II, 927. *Cernimus — vermes — effervere, terram Intempesticos quom putor cepit ob imbris*, ubi Wakef. confert Ovid. Fast. I, 379. *fervent examina putri De bove*. Ceterum cf. adnot. ad Geo. I, 456. — 557. „*nubes trahi*, nova examina. Cf. ad hos versus Nicandr. Alexiph. 443 sqq., ubi de papavere.“ Heyn. Cf. etiam supra v. 60. — 558. *uvam demittere*, in uvae speciem (*βοτρυδιόν*, Hom. II, II, 89.) pendere ex arbore. Cf. simillimus locus Aen. VII, 64 sqq. — 559. sqq. Cum a poeta more alienum sit talia adiungere suis carminibus, contra vero Grammaticos tali lusu delectatos esse constet, cumque in eo singula quaedam verba offendant, ut *haec ego canebam — dum fulminat et canere super aliqua re*, Bryantus, Schrader., Brunck., Heynius et Schirach. p. 415. (quibus etiam Peerlk. p. 307. videtur adsentiri, quamquam quid de his versibus sentiat, nondum aperte vult pronuntiare) hunc Epilogum spurium et poeta indignum censuerunt; sed recte eum defenderunt Voss., Wagn. (qui etiam conf. ad Eleg. ad Messal. p. 9.) et Ribbeck. Lect. Verg. p. 1., et Proleg. p. 18. Primum enim urgendus est librorum mss. omnium et Grammaticorum, Frontonis vv. *Adfectat et Super*, Servii, Philargyrii, consensus, deinde et aliorum poetarum (Hesiodi, Nicandri, Ovidii), et ipsius Vergilii usus tales clausulas adiciendi (cf. Ecl. X, 70 sqq. et Geo. II, 541 sq.), denique mira verborum gravitas numerorumque elegantia, prorsus aliena a Grammaticorum putidis additamentis; ita ut verissime contendat Wagn., singulis verbis nihil inesse, in quo quis iure haereat. Quae enim Heynium offenderunt, omnia bene se habent, ut statim videbimus. — *Haec*. Pron. demonstr. totum Georgicon, ut Ecl. X, 70. *Haec sat erit, divae, vestrum cecinisse poetam* totum Bucolicon opus complecti censet Wagn. Qu. Verg. XX, 2. et Conington praeterea conferri iubet similem locum Hor. Ep. I, 10, 49. *Haec tibi dictabam* etc. Exempla autem Praepositionis *super* pro *de* positae ipse suggerit Vergilius Aen. I, 750. III, 348. X, 839. Neque ulla causa apparet, quid in eiusmodi carminis didactici epilogo poetae licuerit formula dicendi uti optimorum pedestris orationis scriptorum exemplis satis comprobata. Cf. Cic. Att. X, 8. extr. *Sed hac super re nimis*; ibid. XVI, 6. *Hac super re scribam ad te Regio* etc. Cf. etiam Ruddim. II. p. 326. et Orell. ad Hor. A. P. 429. — *pecorumque*; in his etiam de cultu apum. Voc. *pecoris* enim apes quoque in se posse continere, docet supra v. 168. Cf. ad-

Et super arboribus, Caesar dum magnus ad altum 560
Fulminat Euphraten bello victorque volentis
Per populos dat iura viamque adfectat Olympo.
Illo Vergilium me tempore dulcis alebat
Parthenope studiis florentem ignobilis oti,

nott. ad Geo. III, 75. Conington, de hac opinione mea dubitans, putat apes omissas esse, quia poeta sumere potuerit, per se neminem lectorem earum obliturum esse. — 560. *dum Caesar* - - *Fulminat* etc. Particula *dum* etiam tum adsciscit Praesens tempus, cum, Perfecto praecedente vel subsequente, tempus iam praeteritum indicat. Cf. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 5, 72. Obbar. ad eiusd. Epp. I, 2, 2. Vol. I. p. 37. Heinrich. et Beier. ad Cic. pro Tullio 15. imprimisque Hand. Tursell. II. p. 306 sqq. Exempla vide apud nostrum Ecl. VII, 6. Aen. VI, 171., ap. Hor. Od. I, 22, 10. III, 11, 23. Epist. I, 19, 16. II, 1, 7. Liv. XXI, 7, 1. et alibi. Quare non erat, cur Heyn. aliique ad haec verba offenderent. — *ad altum Euphraten fulminat*. De ipsa re vid. adnot. ad Geo. II, 171., ubi vidimus, haec pertinere ad annum 724. s. 30. a. Chr. n., quo Octavianus hiberna in Asia agens etiam res Parthicas composuit. Euphrates autem illo tempore Syriam a Parthorum regno dividebat. Vere autem Wagn. adnotat: „Rem haud ita magnam mirifice auxit poeta, cui licentius fingendi potestas erat in rebus, quae quales quantaque essent, eo, quo haec scribebat, tempore sciri nondum poterat.“ Nemini autem haec legenti in mentem venire non potest, Scipiones illos ab ipso Vergilio nostro Aen. VI, 842. Lucr. III, 1047. Siliio VII, 106. et Cic. Balb. 15, 34. *fulmina belli, gentis, imperii* vocari. Cf. etiam Aen. XII, 654. *Fulminat Aeneas armis*. Ceterum Statius Silv. IV, 7, 50. *Caesaris fulmen* commemorans hunc locum videtur respexisse. — 561. 562. „*volentes per populos*, quorum legati undique eum conveniebant, ut apud Xen. Oecon. 21, 12. *ἑελόντων ἄρχην*.“ Heyn. Bene Servius: „Vincere virtutis est, iustitiae vero non invitis, sed volentibus imperare.“ — *datiura*, leges imponit. Cf. adnot. ad Aen. I, 293. — *viamque adfectat Olympo*. Cf. Ter. Phorm. V, 8, 71. *Hi gladiatorio animo ad me affectant viam*, et Cic. Rosc. Am. 48, 140. *quod iter affectet*. Philarg. autem laudat Plaut. Aul. III, 6, 39. *cum affectat viam* et Ter. Heaut. II, 3, 59. *qui ad dominas affectant viam*. — *Olympo*, ad Olympum, ad immortalitatem nominis. Vid. supra v. 325. et adnot. ad Ecl. II, 30. et Geo. II, 306. coll. cum iis, quae ad Ecl. V, 56. adscriptimus. — 563. *Vergilium*. De hac antiquiore et vera nominis forma (quam etiam ceteri recentiores editores receperunt) cf. Diss. meam de vita Verg. adnot. 1. — 564. De *Parthenope* sive Neapoli, studiorum parente, Heyn. conferri iubet Wernsd. Poët. L. Min. T. IV. Exc. IX. Cf. etiam Plin. III, 5, 9. *Neapolis Chalcidensium et ipsa Parthenope a tumulo Sirenis* [Parthenopes, quae hic divino honore colebatur] *appellata*. Sil. XII, 33. *Sirenium dedit una suam et memorabile nomen Parthenope muris Acheloias*; quare etiam Petron. c. 5. Neapolin *Sirenium domum* vocat. Praeterea vid. Strab. V. p. 377. Ovid. Met. XIV, 101. XV, 712. etc. et librum meum geogr. III. p. 734. coll. iis, quae scripsi in Pauly *Realencycl.* V. p. 485. De Marone autem Neapoli vivente vid. Diss. de vita et carmm. Vergilii adnot. 50. — „*studiis floret* et is, qui laudem inde et existimationem fert, ex iis inlarescit, et is, qui iis cum maxime deditus est. Floremus enim iis, quorum copia et abundantia ad manum est. Hoc altero sensu h. l. accipiendum. — *Otium* Romanis omne vitae genus a reip. negotiis domesticis bellicisque alienum; proprie tamen quodammodo de Musarum otiis; *ignobile* respectu gloriae bellicae et gestarum in civitate magnarum rerum. Sic Geo. II, 486. *inglorius*.“ Heyn. Cf. etiam Aen. VII, 776. Obversabatur autem hic locus Gratio Cyn. 392. *me studiis ignobilis oti Mulcentem curas*. Ribbeck. Proleg. p. 195. de hoc versu conferri iubet Schol. Bern. et Sueton. fragm. 203. p. 350. Reiff., Wagn. autem Ovid. Trist. IV, 8, 7. *Quaeque meae semper placuerunt otia menti, Carpere (debebam) et in studiis molliter esse meis*. *Qui* autem *studia* opponuntur *belli studiis* (Aen. I, 14.). De contracta

Carmina qui lusi pastorum audaxque iuventa, 565
Tityre, te patulae cecini sub tegmine fagi.

forma Genitivi vid. adnot. ad Aen. IX, 151. — 565. *lusi*. Vid. adnot. ad Ecl. I, 10. et VI, 1. — „*audax iuventa*, qui omnino carmina vulgare auderet, rem poeticam aggredere, ut Geo. I, 40. *audacibus adnue coeptis*; non quod carminis genus tale esset, quod magnos ausus posceret. Tenue enim genus est bucolicum.“ Heyn. Ceterum Heynio et Schirachio p. 415. ultimos certe quatuor versus vanis de causis spurios censentibus rectissime adversatur Wagn., qui docet, nihil esse in his vss., quod non deceat vatem Mantuanum, et si priores quatuor vss. 559—62. genuini sint, ne posse quidem desiderari vss. 563. sqq.; atque ipsam Genitivi *oti* formam (vid. adnot. ad Ecl. I, 33.), probare, ante senescentis Augusti aetatem haec esse composita, quod iam viderit Weichert. de verss. iniuria susp. p. 148. De tempore autem, quo conscripta sint Georgica, vide Diss. de vita et carmm. Vergilii adnot. 47.

ADDENDA.

(Hoc primum volumen cum maximam partem iam a. 1868. typis exscriptum, redemptoris autem honestissimi consilium omnia tria volumina simul in lucem edendi bello exorto prelaque insistere cogente frustratum sit, nunc post quatuor annos haud paucis additamentis opus est, quae tertio demum volumini reservare nolumus, quamquam alterum tertiumque volumen hoc primum non diutius retinendum interiecto haud magno spatio sequentur. Spectant autem ea potissimum ad orthographiam Vergilianam atque singulorum vocabulorum formas usumque, cuius rei prius parum rationem habuimus.)

- Ad Ecl. I. 2. De fistula pastoricia cf. etiam Volkmann. de organis sive instrumentis veterum musicis §. 4. et Gebaueri Progr. laud. p. 13.
- - I. 5. Quod attinet ad rationem scribendi *formonus* cf. etiam Ritschlii Opusc. II. p. 715. Corssen. de pron. (*Ueber Ausspr., Vokalism. u. Beton. d. Lat. Spr.*) I. p. 254. ed. II. (quae prodit a. 1868. et 1870.) et Brambach. *Neugestalt. d. Lat. Orthogr.* (Lips. 1868.) p. 83. et 268.
- - I. 7. *illius*. Sic etiam *ipsius* Geo. I. 452. Aen. I. 114., *unius* Aen. I. 41. II. 131., *ullius* Catal. VIII, 3., *alterius* Aen. II. 667. III. 31. 33. Cf. etiam Ritschl. Opusc. II. p. 662 sqq. 677. 680 sqq. 690 sqq. et Neue *Formenl. d. Lat. Spr.* (Stuttg. 1866. et Mitav. 1867.) II. p. 183., ad quem librum praestantissimum lectores eo saepius delegandos esse duximus, quo magis indice eum carere dolendum est.
- - I. 8. Hoffmann. in Ephem. gymn. Austr. a. 1851. p. 384. contra Wagn. paulo subtilius disputans *ab* hic partitive capiendum esse negat. Sed quid, quaeso, interest, utrum explices: *ab* ovili veniens, an: *ex* ovili petitus?
- - I. 15. Interiectionem *ah* ex *aha* ortam esse ideoque non sine *h* scribendam esse docet Priscian. I. 5, 25. p. 548. Cf. etiam Neue *Formenl.* II. p. 566. — *conixus*. Cf. Corssen. I. p. 250. et quos laudat: Lachm. ad Lucr. p. 136. Brandt. Quaest. Hor. p. 114. et Fleckeis. L. tit. (*Fünzig Artikel üb. Lat. Rechtschreib.*) p. 14., quibus adde Ritschl. Opusc. II. p. 449. et Brambach. I. I. p. 302 sq.
- - I. 17. *caelum*. Cf. Corssen. I. p. 223. 370.
- - I. 19. De duplici forma Pron. *qui* et *quis* nunc etiam cf. Neue *Formenl. d. Lat. Spr.* I. p. 159 sqq.
- - I. 22. *haedus*. Cf. Corssen. I. p. 99. 158. (et Brambach. p. 284.).
- - I. 23. *Noram*. Cf. Geo. II. 108. 458. III. 168. IV. 424. 461. Aen. II. 586. IV. 33. 367. 605. V. 107. VI. 641. 712. VII. 643. 766. VIII. 317. IX. 108. 382. et Neue *Formenl.* II. p. 410 sqq. — *componere*. Cf. Ribbeck. in Nov. Ann. phil. LXXV. p. 320. Corssen. II. p. 105 sq. et Brambach. p. 300.
- - I. 29. De scribendi ratione *pos tempore* cf. etiam Ritschl. Opusc. II. p. 548 sqq. et p. 772 sq. Ribbeck. in Nov. Ann. phil. LXXVII. p. 187. et in Proleg. p. 442. Corssen. I. p. 183 sq. (199. 734. II. p. 595. 606. 908. 918. et Weidn. ad Aen. II. 56.)

- Ad Ecl. I. 32. *peculi*. De hac Genitivi forma accurate egit Neue I. p. 83 sqq.
- - I. 34. De Particula *et* postposita vid. etiam Weidner. ad Aen. I. 333. et II. 600. (cuius Comment. in libros I. et II. prodit Lips. 1869.)
- - I. 36. *maesta*. Vid. etiam Corssen. I. p. 328.
- - I. 42. *quot annis*. Cf. Corssen. (I. p. 175.) II. p. 878. 1004 sq.
- - I. 54. Cf. etiam adnott. ad Aen. I. 320. et V. 608. et de voce *saepes* per *ae* scribenda Wagn. Orth. Verg. p. 469. Ribbeck. Proleg. p. 446. Fleckeis. L. tit. p. 28. Corssen. I. p. 326. II. p. 153. et Brambach. p. 204 sq.
- - I. 59. Loci huius voluminis, de quibus Wagner. in Lect. Verg. Philologi Suppl. I. p. 307 sqq. insertis accuratius egit, ut sententias prius a se propositas defenderet et novis quibusdam argumentis comprobaret, sunt hi: Ecl. I. 59. (60.) p. 311. — I. 65. (66.) p. 395. — III. 109. p. 305. — VII. 54. p. 368. — VIII. 74. p. 371. omninoque de tota Ecl. VIII. p. 396 sq. — IX. 3. p. 372. — X. 19. p. 312. — Geo. I. 50. p. 312. — I. 226. p. 313. — I. 419. p. 372. — I. 457. p. 313. — I. 185. p. 313. — II. 185. p. 313. — II. 367. p. 314. — (II. 464. p. 314.) — III. 188. p. 399. — III. 202. p. 314. — III. 219. p. 314. — (III. 230. p. 372.) — III. 235. p. 372. — (III. 241. p. 372.) — III. 305. p. 373. — III. 402. p. 374. — III. 433. p. 374. — IV. 14. p. 375. — IV. 202. p. 375. — IV. 505. p. 376.
- - I. 62. *Ararim*. Cf. etiam Neue I. p. 183 sq.
- - I. 63. *voltus* (*vobus* etc.). Cf. Corssen. II. p. 157 sq. et Brambach. p. 79 sqq.
- - I. 80. *super*. Vid. adnott. ad Aen. I. 680. et cf. Neue II. p. 551.
- - II. 1. *Alexim*. Cf. Neue I. p. 208.
- - II. 4. *adsidue*. Cf. tamen Corssen. II. p. 421. et Brambach. p. 298 sq.
- - II. 10. *rapido aestu*. Cf. etiam Geo. II. 321. *rapidus sol*.
- - II. 11. Cum Ribbeckii *aliis* conferri possunt eiusdem *Polio* Ecl. III. 84. et *stello* Geo. IV. 243. Cf. vero quae Brambach. p. 260. recte opponit, qui tamen *alium* una *l* scriptum p. 136 sq. probare videtur, ut etiam Neue I. p. 423., qui quomodo Pluralis capiendus sit, ex Moret. 88. et Ser. Samon. 32. 188. 334. docet.
- - II. 17. *color*. Cf. etiam Aen. IV. 558.
- - II. 20. *dives* c. Gen. Sic etiam Hor. Od. IV. 8, 5. *dives artium* et Ep. II. 2, 31. *dives rerum*.
- - II. 22. *novom*. Cf. Corssen. II. p. (48.) 111. 114. Brambach. p. 79 sqq. et 319 sq. et Neue I. p. 66 sqq., qui p. 68 sq. collegit omnes Vergilii locos, ubi Codd. formas *om* pro *um* et *os* pro *us* exhibent. — *deft*. Cf. Aen. IV. 116. V. 708. X. 181. 860. XI. 242. 301. XII. 10. et Neue II. p. 474.
- - II. 47. *papavera*. De hoc Plurali cf. Neue I. p. 423., qui etiam agit de Plur. *mella*, *tura*, *harenae*, *cineres* etc. Verg. haud raro usurpato.
- - II. 49. *Tram*, ut Geo. I. 388. III. 227. 257. Aen. I. 104. 164. II. 697. III. 228. IV. 250. VI. 20. 278. 587. al., in enumeratione et descriptione usurpatum. Cf. Wagn. Qu. Verg. XXV. p. 623 sq. Wunderl. Epist. ad Heeren. p. XV. Iahn. ad Ecl. III. 10. p. 373. ed. II. alii.
- - II. 53. De hiatus cf. etiam Fleckeisen. in Nov. ann. phil. LXI. p. 49. Cum forma *honos* cf. Ecl. III. 56. et alibi *arbos* (*honor* et *arbor* ap. Verg. nusquam leguntur) et Aen. VI. 277. *Labos* (contra *labor* Geo. III. 118. et al.) et quae de hac forma Corssen. I. p. (170.) 234 sq. Brambach. p. 45. 277. et Neue I. p. 168 sq. disputarunt.
- - II. 54. De Superlativo in *unus* misso cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 450. Corssen. I. p. 331 sqq. et Brambach. p. 108 sqq. Sed vid. etiam Ritschl. Opusc. II. p. 725.

- Ad Ecl. II, 61. *quas condidit*. Aliter tamen Ameis. in Nov. Annal. phil. LXI. p. 382.: Pallas ipsa condidisse fingitur.
- - II, 66. *aspice*. Cf. etiam Brambach. p. 299.
- - II, 70. De scribendi ratione *ulmost* cf. etiam Ritschl. Opusc. II. p. 85. Ribbeck. Proleg. p. 419. et Corssen. II. p. 646. et 853.
- - III, 1. *cuum*. Cf. Neue *Formenl.* II. p. 171.
- - III, 3. *ovis*. Vid. infra ad Geo. I, 25. — Ad verba „ipse, dominus Aegon“ adde: qui hoc Pronomine opponitur *custodi* v. 5. commemorato.
- - III, 5. De duplici quantitate Pron. demonstr. (*hic, hōc* etiam Aen. II, 104. 664. XI, 16., *hic* Aen. IV, 22. VI, 792.) cf. Neue *Formenl.* I. p. 147 sq.
- - III, 6. *sucus*. Cf. Corssen. I. p. 38.
- - III, 8. *hirqui*. Cf. Corssen. I. p. 71. 73. et Brambach. p. 234.
- - III, 12. Ribbeck. Proleg. p. 205. ex Pseudo-Probi libro de ultimis syllabis p. 228, 23. K. praefendam censet formam *Daphnidos*.
- - III, 18. *Excipere*. Cf. adnott. ad Aen. III, 332.
- - III, 29. *recusses*. Cf. Corssen. I. p. 283. et in universum Brambach. p. 273 sqq.
- - III, 32. *ausim*. Cf. Geo. II, 289. et Neue *Formenl.* II. p. 424. *quicquam*. Cf. Corssen. I. p. 209. et Brambach. p. 254.
- - III, 34. Quod attinet ad hunc usum Copulae *que* cf. etiam Aen. I, 27. II, 504. 722. III, 148. VII, 94.
- - III, 37. De *Alcimedonte* vide etiam Brunn. *Gesch. d. griech. Künstler* II. p. 402.
- - III, 38. Ameis. in Nov. Annal. phil. LXI. p. 583. verba *facili* *torno* reddit per: *mit leicht geführtem Schntzmesser*.
- - III, 39. *edera*. Cf. Corssen. I. p. 167. omninoque Brambach. p. 283 sq.
- - III, 56. *arbos*. Vid. supra ad II, 53.
- - III, 59. De Ablat. *alternis* adverbialiter usurpato cf. Geo. I, 71. 79. Lucr. I, 524. 767. 1011. alibi et Neue II. p. 515. *Came-nae*. Vid. etiam Corssen. I. p. 326.
- - III, 69. *aëriae* non nisi cum *congressere* coniunctum explicari poterat per: „in alto nidificantes“. Cf. Ameis. in Nov. Ann. phil. LXII. p. 57.
- - III, 72. *quotiens*. Cf. Corssen. I. p. 258. et Brambach. p. 225. 269.
- - III, 73. De Gen. *divom* cf. Neue I. p. 110. et 118.
- - III, 79. *Longum vale*. Cf. etiam Aen. IV, 463. *longas in fletum ducere voces*.
- - III, 82. *umor*. Cf. Corssen. I. p. 545. (II. p. 127.) omninoque Brambach. p. 283 sq. (Vid. infra ad Geo. I, 385.)
- - III, 84. Cf. etiam Hübner. in Nov. Ann. phil. LXXVII. p. 361. contra Schultz. (Orth. Quaest. decas p. 44 sqq.) scripturam *Polio* reicientem disputans. Corssen. I. p. 226 sqq. utramque scribendi rationem (ut etiam in *querela, reliquia, religio* etc.) locum habere docet, Brambach. vero p. 260. formam *Pollio* praefert.
- - III, 86. *nova carmina*, novi, Romae adhuc incogniti generis, ut Ecl. V, 71. *novum nectar* et Aen. I, 307. *loci novi*.
- - III, 87. *harena*. Cf. etiam Fleckeisen. I. tit. p. 18. Corssen. I. p. 102. et Brambach. p. 284. (388. 314.)
- - III, 96. *reice*. Vid. etiam Corssen. I. p. 309. II. p. 394. Brambach. p. 199 sqq. et Neue II. p. 335. et cf. infra ad Ecl. VI, 19. adscripta.
- - III, 105. *tris*. De hac forma Accus. vid. Neue II. p. 106.
- - IV, 5. De voce *saeculum* per *ae* scribenda cf. Fleckeisen. I. tit. p. 27.
- - IV, 11. *inibit* rectius explices per: *inibit in mundum*.
- - IV, 12. *magnos menses* etiam Ameis. in Nov. Ann. phil. LXI. p. 383. de magno anno mundano intelligit.
- - IV, 32. *temptare*. Cf. etiam Aen. III, 146. 520. et Ovid. Met. V, 123. et de scribendi ratione etiam Corssen. I. p. 122. et

- Brambach. p. 249 sq.; quod autem attinet ad *Thetim* pro mari positam locis allatis adde Geo. IV, 516., ubi *Venus* pro amore dicitur, et cf. quae Naegelsb. *Nachhom. Theol.* p. 95. et Ameis. in Nov. Ann. philol. LXII. p. 36. de hoc usu disputant.
- Ad Ecl. IV, 38. Sententia omnino haec est: Cessabit omnis navigatio et mercatura.
- - IV, 43. De hoc loco cf. etiam Ameis. in Nov. Ann. phil. LXI. p. 383.
- - IV, 45. Etiam Neue II. p. 194. *pascentes* recte habet Partic. Verbi dep. *pasci*.
- - IV, 50. *convexo pondere*. Cf. Aen. IV, 451. VI, 240. X. 251.
- - IV, 57. *Orphei*. Consentit nobiscum Neue I. p. 309.
- - IV, 61. *tulerunt*. Viris doctis hic laudatis adde Köne *Sprache d. röm. Epiker* p. 162 sq. Neue *Formenl.* II. p. 296. et Corssen. I. p. 611 sq.
- - IV, 63. De Part. *et, atque, nec, neque* etc. postpositis praeter adnott. ad Ecl. VI, 37. cf. etiam Weidner. ad Aen. II, 600. — Cum Pal. et Gud. a m. pr. *cubileest* et Rom. *cubilest* exhibeant, Ribbeck. edidit *cubileist*, de qua re vid. supra ad II, 70. et ad Aen. I, 237.
- - V, 1. *boni inflare, dicere*. Cf. etiam Köhler de Infinitivo apud Rom. poetas a nominibus adiectivis apto. Berol. 1861. (Progr.)
- - V, 4. *aeus (propineus, eus* etc.). Cf. Corssen. I. p. 73. omninoque Brambach. p. 221 sqq.
- - V, 8. *tibi certet*. Locis allatis adde Aen. I, 493. IV, 38. XI, 600. et Wernsd. P. Lat. min. III, 220, 31.
- - V, 12. *servabit* Ameis. in Nov. Ann. phil. LXI. p. 384. explicat „salvos tuebitur, *wird beschützen*“, coll. Ecl. VII, 9.
- - V, 14. *modulatus*. Adde locos ad Proem. v. 1. collectos.
- - V, 15. *inbeto*. Cf. quae de hac Imperativi forma disputarunt Kralup. in Friedem. et Seebodii *Miscell. crit.* II, 4. p. 728 sqq. et Neue *Formenl.* II. p. 304 sqq.
- - V, 27. Herod. VII, 115. Xerxis aetate leones in Macedonia fuisse tradit et Xenoph. de ven. c. 11. Pangaeo Cittoque montibus leones et pantheras adscribit, quod memorat Wagn. ad Geo. IV, 510.
- - V, 29. *curru*. Cf. Neue I. p. 366 sqq. et Weidn. ad Aen. I, 257.
- - V, 35. *Pales*. De etymologia nominis cf. Corssen. I. p. 426.
- - V, 52. Neue I. p. 209. et 321. defendit formam *Daphnin*.
- - V, 56. *Candidus*. Ameis. in Nov. Ann. phil. LXI. p. 384. vertit *glanzumstrahlt, verklärt*.
- - V, 58. *ergo*. De origine et significatione Particulae cf. etiam Corssen. I. p. 449.
- - V, 59. *Dryadas*. Sic etiam *Hyadas* Geo. I, 138. Aen. I, 744. III, 516., *Pleiadas* Geo. I, 138., *Cyclopas* Aen. III, 647. XI, 263. etc. Omnino cf. Neue I. p. 327 sq.
- - V, 65. De forma *quattuor* cf. Corssen. I. p. (69.) 175. (227. 314.) Brambach. p. 332. et Neue II. p. 107.
- - V, 68. *crateras*. De hac forma Accus. Vergilio satis usitata cf. Neue I. p. 327 sqq.
- - V, 74. *sollemnia*. De hac scribendi ratione cf. Corssen. I. p. 225.
- - V, 75. *vota reddemus*. Vid. adnott. ad Geo. II, 194.
- - VI, 1. *Prima*. Vid. adnott. ad Aen. I, 613. et VII, 528.
- - VI, 8. *harundo (harena, holus* etc.). Cf. Corssen. I. p. 102. 107. et Brambach. p. 284. 288. 314.
- - VI, 19. *iniciunt*. Vide supra ad Ecl. III, 96. De Praepos. Casui suo postposita cf. etiam adnott. ad Aen. I, 13. omninoque Neue II. p. 553 sqq., ut de sequente anadiplosi etiam adnott. ad Aen. II, 318.
- - VI, 29. *Parnasus*. De duplici ratione nominis scribendi cf. Tzschuck. ad Melam II, 2. p. 194. Bernhardy ad Dion. Per. 635. sq. Iahn. Annot. crit. ad Pers. prol. 2. Wagner. Orth. Verg. p. 468. Ribbeck. Proleg. p. 444. (omninoque Brambach. p. 274 sq.)